
 

 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ТРОСНЯНСКОГО  РАЙОНА  ОРЛОВСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

         от  03  сентября  2024 года                                                                       №  158 

               с.Тросна     

 

 

 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 в Троснянском районе в 2024 году 

           

   В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения РФ от 27 

ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказом Департамента 

образования Орловской области от 27 августа 2024 года № 1443 «Об 

утверждении графика проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии, 

информатике и астрономии на платформе «Сириус. Курсы»  в 2024-2025 

учебном году»,  а также в целях развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной, исследовательской деятельности,  

пропаганды научных знаний, выявления способных и одарённых детей          

п р и к а з ы в а ю: 

       1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее – ВсОШ) в срок с 25 сентября по 25 октября  2024 года в 

общеобразовательных учреждениях Троснянского района. 

   2. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика с использованием информационного ресурса 

«Сириус. Курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

        2. Утвердить даты и места проведения школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету (Приложение 1). 

  3.  Утвердить Требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (Приложение 2). 

       4. Утвердить критерии оценивания предметов школьного этапа и 

определения победителей и призеров (Приложение № 3) 

5. Утвердить состав муниципальных предметно-методических 

комиссий (Приложение 4). 

6. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников провести по 

разработанным предметно-методическими комиссиями заданиям для 4-11 



классов, кроме предметов математика, информатика, химия, биология, 

астрономия и физика. 

7. Муниципальным предметно-методическим комиссиям разработать 

требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

8. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа (Приложение 5). 

9. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету (Приложение 6). 

10. Назначить Артеулову Елену Николаевну, главного  специалиста 

отдела образования, координатором школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

11. Главному специалисту отдела образования Е.Н. Артеуловой: 

        10.1. разместить на сайте отдела образования  требования к организации 

и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;  

10.2. организовать работу предметно-методических комиссий по 

разработке олимпиадных заданий и их хранению; 

        10.3.возложить персональную ответственность за конфиденциальность 

заданий школьного этапа; 

         10.4.обеспечить передачу заданий в образовательные учреждения в дни 

проведения предметных олимпиад; 

         10.5.координировать работу оргкомитетов школьного этапа по каждому 

предмету; 

         10.6. обязать оргкомитеты школьного этапа следить за осуществлением 

кодирования работ участников при проведении школьного этапа по каждому 

общеобразовательному предмету; 

        10.7. информировать руководителей образовательных учреждений, 

обучающихся и родителей о сроках, местах, требованиях   школьного этапа; 

         10.8. собрать и обеспечить хранение заявлений, согласий родителей для 

участия детей в школьном этапе; рейтинги олимпиад по предметам; 

протоколы предметных олимпиад. 

12. Специалисту отдела образования Талакиной О.М.  размещать на 

сайте отдела рейтинги победителей и призёров предметных олимпиад, 

протоколы жюри школьного этапа по каждому общеобразовательному 

предмету. 

13.  Руководителям ОУ: 

       12.1.обеспечить необходимые условия для проведения олимпиад в 

общеобразовательных учреждениях в соответствии с Требованиями и 

рекомендациями Оргкомитета; 

  12.2.  руководствоваться методическими рекомендациями по проведению 

школьного этапа; 

       12.3.проинформировать обучающихся и родителей о сроках, местах и 

требованиях школьного этапа; 

       12.4.обеспечить сбор и передачу заявлений от родителей обучающихся, 

заявивших об участии в олимпиаде и ознакомлением с Порядком проведения  

школьного этапа, согласий на обработку персональных данных и на 

публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том 

числе в сети «Интернет»;  протоколы предметных олимпиад, рейтинги 

победителей и призёров в отдел образования не позднее 08 ноября 2024 года; 



 12.5. создать информационную вкладку «ВсОШ Сириус» на официальном 

сайте общеобразовательной организации в сети Интернет. 

13.Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста 

отдела образования Артеулову Елену Николаевну. 

 

 

 

   

Начальник отдела                                                      И.В. Ерохина 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                                      к приказу отдела образования  

                                                                                        от  03 сентября  2024 года № 158 

 

 

График и место  проведения школьного этапа 

 

 

№ Предмет Дата Место проведения Примечание 

1. Астрономия 25.09.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

с использованием 

информационного 

ресурса «Сириус. 

Курсы» 

Образовательного 

центра «Сириус» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

2. Русский язык 26.09.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

3. Экология 27.09.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

Отдельного предмета 

«Экология» нет, но 

вопросы включены во 

многие предметы 

4. История 30.09.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

5. Экономика 01.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

Отдельного предмета 

«Экономика» нет, но 

вопросы включены в 

другие предметы 

6. Физика 02.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

с использованием 

информационного 

ресурса «Сириус. 

Курсы» 

Образовательного 

центра «Сириус» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

7. Иностранный 

язык 

(английский, 

немецкий) 

03.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

8. Физическая 

культура 

04.10.2024 

07.10.2024 

Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

9. Биология 

7-11 класс 

5-6 класс 

 

08.10.2024 

09.10.2024 

Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

с использованием 

информационного 

ресурса «Сириус. 

Курсы» 

Образовательного 

центра «Сириус» в 



информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

10. Искусство 

(МХК) 

10.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

Только для средних 

школ 

11. География 11.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

12. Литература 14.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

13. Математика 

7-11 класс 

4-6 класс 

 

15.10.2023 

16.10.2023 

Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

с использованием 

информационного 

ресурса «Сириус. 

Курсы» 

Образовательного 

центра «Сириус» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

14. Обществознание 17.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

15. Химия 18.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

с использованием 

информационного 

ресурса «Сириус. 

Курсы» 

Образовательного 

центра «Сириус» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

16. Право 21.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

Отдельного предмета 

«Право» нет, но 

вопросы включены в 

другие предметы 

17. Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

22.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

18. Информатика 23.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

с использованием 

информационного 

ресурса «Сириус. 

Курсы» 

Образовательного 

центра «Сириус» в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

19. Труд 

(технология) 

24.10.2024 Каждое 

общеобразовательное 

учреждение 

 

20. Французский 

язык 

25.10.2024 БОУ ТР ОО 

Троснянская СОШ» 

 



Приложение 2 

                                                                                      к приказу  отдела образования  

от  03 сентября 2024 года № 158 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ПРОВЕДЕНИЮ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ 

ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ В 2024-2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 

     Настоящие Требования составлены на основе Порядка о всероссийской олимпиаде 

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 27.11.2020 № 678, и с учетом рекомендаций центральных предметно-методических 

комиссий по разработке требований к проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году. 

     Настоящие Требования адресованы оргкомитетам школьного этапа Олимпиады, 

осуществляющим руководство проведением данного этапа в образовательных учреждениях 

Троснянского района.  

     В школьном этапе Олимпиады принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

4-11 классов. Возрастная категория участников определена по каждому предмету 

Олимпиады. Квота на количество участников не устанавливается. 

    Накануне начала проведения школьного этапа Олимпиады оргкомитеты в 

образовательных организациях формируют по каждому предмету олимпиады списки 

обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде. 

     Для проведения письменных туров школьного этапа Олимпиады необходимо подготовить 

аудитории, в которых можно будет разместить ожидаемое количество участников. 

     Проведение практических туров олимпиады по основам безопасности и защиты Родины, 

иностранных языков, физической культуре, труду (технологии), а также компьютерного тура 

олимпиады по информатике, математике, физике, химии, биологии, астрономии и 

математике осуществляется в специализированных кабинетах и помещениях. 

     Рассадку участников олимпиады в аудитории следует осуществлять таким образом, чтобы 

исключить возможность списывания и обеспечить самостоятельное выполнение 

олимпиадных заданий каждым школьником.    

     Перед началом выполнения олимпиадных заданий члены жюри в аудиториях: 

 проводят регистрацию участников олимпиады, 

 знакомят учащихся с правилами проведения олимпиады по предмету (сказать о 

количестве времени для выполнения олимпиадных заданий; о наличии или 

отсутствии возможности пользоваться справочным материалом и 

вычислительными средствами; о правилах оформления чистовых работ; о 

проверке жюри только чистовых вариантов выполнения работ (черновики 

сдаются, но не проверяются); о необходимости строго  соблюдать правила 

поведения и  др.), 

 организуют оформление участниками титульных листов письменных работ по 

предложенному образцу (приложение 1), 

 проводят инструктаж по соблюдению правил техники безопасности при 

выполнении заданий практических туров олимпиады по основам безопасности и 

защиты Родины, физической культуре и др. 

 объясняют порядок проведения апелляций. 

 кодируют работы участников. 

     Отсчет времени на выполнение олимпиадных заданий следует начинать после проведения 

инструктажа, оформления титульных листов с момента выдачи участникам текстов 

олимпиадных заданий и кодирования работ. 

      

 

 

http://www.nguo.ru/index.php/deyateln/rabota-s-detmi/rabota-s-odarjonnymi-detmi/177-rabota-s-odarennymi-detmi/263-trebovaniya-k-provedeniyu-shkolnogo-etapa-vserossijskoj-olimpiady-shkolnikov-2012-2013-uchebnogo-goda
http://www.nguo.ru/index.php/deyateln/rabota-s-detmi/rabota-s-odarjonnymi-detmi/177-rabota-s-odarennymi-detmi/263-trebovaniya-k-provedeniyu-shkolnogo-etapa-vserossijskoj-olimpiady-shkolnikov-2012-2013-uchebnogo-goda


Проверке и оцениванию подлежат чистовые варианты письменных работ участников 

школьного этапа Олимпиады, черновые записи не проверяются и при оценивании не 

учитываются. 

     Жюри школьного этапа Олимпиады осуществляют проверку работ участников в строгом 

соответствии с критериями оценивания выполнения заданий.  

     Результаты проверки работ участников жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 

предмету фиксируют в протоколе проверки. Развернутая форма протокола проверки 

предполагает отражение информации о результатах выполнения каждым участником 

каждого задания (приложение 2). Эта информация потребуется в дальнейшем для анализа 

результатов школьного этапа Олимпиады по предмету и подготовки аналитического отчета. 

      Результаты проверки работ участников олимпиады, зафиксированные в протоколе 

проверки, являются предварительными результатами. Окончательные итоги подводятся 

после рассмотрения апелляций.    

      Предварительные результаты проверки работ участников школьного этапа Олимпиады 

по каждому предмету не позднее, чем через 5 дней после проведения школьного этапа 

Олимпиады по данному предмету, доводятся до сведения обучающихся в индивидуальном 

порядке или путем размещения информации на информационных стендах в образовательных 

учреждениях. 

     С целью повышения эффективности школьного этапа Олимпиады после объявления 

предварительных результатов оргкомитет организует просмотр участниками письменных 

работ, а члены жюри проводят разбор олимпиадных заданий. На разборе заданий могут 

присутствовать все желающие участники школьного этапа Олимпиады, а также 

заинтересованные учителя. 

     В случае несогласия участника олимпиады с выставленными баллами он может после 

окончания разбора заданий подать апелляцию в оргкомитет школьного этапа Олимпиады 

(приложение 3). Оргкомитет создает апелляционную комиссию, в состав которой входят 

представители оргкомитета и предметного жюри (не менее трех человек). При рассмотрении 

апелляции присутствует участник школьного этапа, подавший ее. Рассмотрение апелляции 

проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. По результатам рассмотрения 

апелляции принимается одно из следующих решений: удовлетворить апелляцию и сохранить 

выставленные баллы или отклонить апелляцию и оставить выставленные баллы без 

изменения (приложение 4).   

В первом случае в протоколы проверки работ участников вносится соответствующее 

изменение.  

     Окончательные результаты участников школьного этапа Олимпиады жюри фиксирует в 

итоговой таблице, представляющей собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица, 

приложение 5). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке. 

     В частности, победителями и призёрами школьного этапа Олимпиады признаются 

участники, набравшие наибольшее количество баллов, при условии, что это количество 

превышает половину от максимально возможных баллов. В случае, если несколько 

участников набрали одинаковое наибольшее количество баллов, и оно превышает половину 

от максимально возможных баллов, то все эти участники признаются победителями. В 

случае, когда ни один из участников не набрал более половины от максимально возможных 

баллов, значит, нет победителей и призёров. 

     Количество призеров школьного этапа Олимпиады по каждому предмету определяется 

исходя из квоты победителей и призеров.  Квота победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады по каждому предмету составляет 30 % от количества участников по предмету.  

     Призерами школьного этапа Олимпиады в пределах установленной квоты победителей и 

призеров признаются все участники школьного этапа Олимпиады, следующие в итоговой 

таблице за победителями. В случае, когда у участника школьного этапа Олимпиады, 

определяемого в пределах установленной квоты победителей и призеров в качестве призера, 

оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, 



решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество 

баллов, принимает жюри школьного этапа Олимпиады. При принятии решения следует 

исходить из уровня качества выполнения учащимися олимпиадных заданий.  

     По итогам проведения школьного этапа Олимпиады предметные жюри оформляют 

протоколы своих заседаний по предложенному образцу (приложение 6). 

    Окончательные результаты всех участников школьного этапа Олимпиады (итоговые 

таблицы) утверждаются решением заседания оргкомитета. Список победителей и призеров 

школьного этапа Олимпиады утверждается решением заседания оргкомитета.  

     Предметные жюри анализируют результаты выполнения участниками олимпиадных 

заданий и готовят аналитические отчеты об итогах проведения школьного этапа Олимпиады 

по предметам. 

     Оргкомитет анализирует итоги школьного этапа Олимпиады и готовит отчет о его 

проведении в образовательной организации.      

     Окончательные результаты проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

предмету доводятся до сведения обучающихся путем размещения итоговых таблиц на 

информационных стендах в образовательных учреждениях и на школьных сайтах (при 

согласии родителей). 

      Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются соответствующими 

дипломами и грамотами.   

     Поздравление и награждение победителей и призеров осуществляется в торжественной 

обстановке в присутствии других обучающихся и родителей. 

     Списки победителей и призеров школьного этапа Олимпиады, набравшие необходимое 

количество баллов, направляются в отдел образования  администрации Троснянского района 

вместе с заявкой образовательной организации на участие в муниципальном этапе 

Олимпиады.   

     Победители (если нет, то призеры) школьного этапа Олимпиады – обучающиеся 7-11 

классов – получают право участвовать в муниципальном этапе Олимпиады.   

 

Образец оформления титульного листа 

работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (письменного 

тура Олимпиады) 

                                                                                Приложение 1                

ШКОЛЬНЫЙ ЭТАП 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ШКОЛЬНИКОВ 20__/20__ УЧЕБНОГО ГОДА 

  

по ______________________ (предмет) 

  

ученика (-цы)      _____ класса  БОУ ТР ОО _______ 

  

фамилия, имя, отчество (полностью, в родительном падеже) 

   

ФИО учителя  

(полностью, в именительном падеже) 

                                                                       

  Приложение 2 

Форма протокола проверки работ участников школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (развернутая) 

  

Протокол проверки работ участников школьного этапа 



всероссийской олимпиады школьников 20__/20__ учебного года по _____________    

(предмет) 

    Дата заполнения протокола _______________ 

  

№ 

п/п 

Фамилия 

Имя 

отчество 

Количество баллов, полученное за 

выполнения каждого задания  

Итоговый 

балл 

Рейтинг 

(место) 

1 2 3 4 5 6 7 8             

                                

  

Председатель Жюри 

ФИО_______________________                                             

Подпись_______________________ 

Члены Жюри 

ФИО_______________________                                             Подпись_____________________ 

ФИО______________________                                                

Подпись_______________________ 

  

                                                                                    Приложение 3 

Образец заявления участника школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

на апелляцию 

   Председателю оргкомитета школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по ___________ 

20__/20_уч.года  

     ученика ____ класса ______________________________ 

(полное название образовательного учреждения)                                                              

_________________________________________ 

                                                  (фамилия, имя, отчество) 

   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

  

Прошу Вас пересмотреть мою работу, __________________________ 

(указывается олимпиадное задание), так как я не согласен с выставленными мне баллами. 

Участник Олимпиады далее обосновывает свое заявление 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________ 

Дата                                                                                                           Подпись 

  

                   

  Приложение 4 

  

ПРОТОКОЛ № 

заседания апелляционной комиссии по итогам проведения апелляции участника 



школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по _______________(предмет) 

  

(Ф.И.О. полностью) 

 ученика_______класса 

_________________________________________________________ 

               (полное название образовательного учреждения) 

Дата и время  

_________________________________________________________________ 

Присутствуют: 

члены апелляционной комиссии: (указываются  Ф.И.О. - полностью). 

члены жюри: (указываются  Ф.И.О. - полностью). 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути 

апелляции)______________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1)  оценка, выставленная участнику Олимпиады, оставлена без изменения; 

2) оценка, выставленная участнику Олимпиады, изменена на _____________; 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)  ________ (подпись заявителя) 

 

Председатель апелляционной комиссии 

 

Члены жюри 

                            

 

Приложение 5 

 

Образец формы итоговой таблицы 

Результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

20___/20___ учебного года  по ______________ (предмет) 

№ 

п/п 

Фамилия  

Имя Отчество 

участника 

  

Класс Количество  

баллов 

Результат 

(победитель/ 

призер) 

ФИО учителя 

(полностью) 

            

  

Члены жюри 
Ф.И.О. Подпись  

Ф.И.О. Подпись  

Председатель Оргкомитета 
Ф.И.О.   Подпись  

 

 

Приложение 6 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 20__/20__ учебного года по ____________ 



от «____» _______________ 20__ г. 

На заседании присутствовали ____ членов жюри. 

Повестка: подведение итогов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по _____________________; утверждение списка победителей и призеров. 

Выступили: 

1. Председатель жюри 

2. Члены жюри 

3. ……… 

  

Решение: 

Общее количество участников, прошедших регистрацию и допущенных к участию в 

олимпиаде  _____________ 

Из них учащихся 5  класса - _______ человек, 6 класса - _____, … 

По итогам работы апелляционной комиссии были изменены результаты ______ 

участников (список с изменением результатов). 

Утвердить результаты участников школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по _______________________ (итоговая таблица прилагается) 

Утвердить список победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по _______________________(список прилагается). 

Голосование членов Жюри: 

«за» _____ 

«против»___ 

Председатель Жюри      Члены жюри 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу отдела образования 

                                                                             от  03 сентября 2024 года № 158 

 

 

 

Критерии оценивания предметов школьного этапа и определение 

победителей и призёров 

1. Оценивание олимпиадных заданий по предметам проводится строго 

с ответами, ключами, представленными в пакете заданий по 

каждому общеобразовательному предмету и по классам. 

2. Итоговый балл за выполнение определяется суммированием всех 

результатов в задании. 

3. Черновики не проверяются и записи в них не учитываются при 

проверке. 

4. Не учитываются комментарии участников, сделанные устно после 

выполнения заданий. 

5. Для определения победителей и призеров рассматриваются работы 

участников, набравшие 50% и более, отмеченные в олимпиадной 

работе. 

6. Квота победителей и призёров по каждому предмету -30% от числа 

участников по каждому классу. Если имеются участники, набравшие 

одинаковое количество баллов и это превышает квоту, решение 

принимает жюри школьного этапа. 

7. Победитель школьного этапа должен иметь 50 и более процентов от 

предусмотренных баллов по предмету школьного тура и находиться 

на первом месте в рейтинге участников. 

8. Если в предметной олимпиаде участвовало малое количество 

участников (до 3), квота на победителей и призёров не 

распространяется. 

9. В муниципальном этапе принимает участие победитель. Если 

победителя нет, то участником становится призёр. Для участия в 

муниципальном этапе необходимо руководствоваться таблицей 

(приложение 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

   к приказу отдела образования 

от  03 сентября 2024 года № 158 

 

Состав членов муниципальных предметно-методических комиссий    

 олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

№ п\п Предмет  Предметно-методическая комиссия 

1. Русский язык Фроликова Н.Н., Кисель Т.В., Кутенкова С.И., 

Головина В.В., Головина О.Н. 

2. Литература Фроликова Н.Н., Кисель Т.В., Кутенкова С.И., 

Головина В.В., Головина О.Н. 

3. История 

Обществознание 

Экономика 

Солодкова Л.Ю., Юрина Н.С., Фролова Н.В., 

Морозова Т.В., Молчанова В.Е. 

 

4. 

5. 

6. Математика Куприна Т.Е., Кулешова Н.В., Орлова О.А., 

Гальцов А.Н., Головина О.Н. 

7. ОБЗР  Кабанов Н.А., Жидков И.В., Климов Д.И.,  

Чернышов В.Е., Крючкова О.Н. 

8. 

 

Физическая культура Ахмедвелиева А.И., Илюхина Н.Д., Крючкова О.Н., 

Власова Г.Н., Пыхова Е.Ю. 

     9. 

10. 

Физика 

Астрономия 

Блинникова И.А., Плахова Л.В., Шигина Е.А., 

Тришкина Л.Н., Васильева Е.П. 

11. Химия Тришкина Л.Н., Гринева Л.Д., Линькова В.А., 

Кабанова С.В., Спасибина С.Н.   

12. Биология 

Экология 

Зайцева Л.А., Пашкова А.Б., Гринева Л.Д., 

Лапочкина С.М., Спасибина С.Н.   13. 

14. Иностранные языки Кононыхина Е.С.,  Мануилов С.В., Карпова О.В., 

Фроловичева Л.Н., Киракосян А.В. 

15. МХК  Прус О.В., Юрина Н.С. Фролова Н.В., Морозова Т.В., 

Молчанова В.Е. 

16. География Кабанова С.В.,  Шестакова  Л.Н., Лапочкина С.М., 

Спасибина С.Н.  Троицкий В.Г. 

17. Труд (технология) 

 

Фроловичева Ю.В.,  Чернышов В.Е., Пашкова А.Б., 

Котляр В.Н., Митрофанова Т.В. 

18. Информатика Тришкина Н.Н, Орлова О.А., Тришкина Л.Н., Боева 

А.В., Плахова Л.В. 

19. Право Солодкова Л.Ю., Юрина Н.С., Фролова Н.В., 

Морозова Т.В., Молчанова В.Е. 

 



Приложение 5  

к приказу отдела образования 

                                                                                        от  03 сентября 2024 года № 158 

 

Состав оргкомитета школьного этапа ВсОШ 

 

1. Артеулова Елена Николаевна, главный  специалист отдела образования, 

председатель; 

2. Талакина Ольга Михайловна, главный специалист отдела образования; 

3. Прошкина Татьяна Григорьевна, главный специалист отдела образования; 

4. Кисель Татьяна Валентиновна – учитель БОУ ТР ОО «Троснянская 

СОШ» (по согласованию); 

5. Поликанова Юлия Евгеньевна - заместитель директора БОУ ТР ОО 

«Никольская СОШ» (по согласованию); 

6. Ахмедвелиева Анна Ивановна - заместитель директора БОУ ТР ОО 

«Октябрьская СОШ» (по согласованию); 

7. Аршинова Нина Николаевна - заместитель директора БОУ ТР ОО 

«Ломовецкая СОШ» (по согласованию); 

8. Спасибина Светлана Николаевна  - директор БОУ ТР ОО «Муравльская 

СОШ» (по согласованию); 

9.  Блинникова Ирина Анатольевна - заместитель директора БОУ ТР ОО 

«Жерновецкая СОШ» (по согласованию); 

10.  Кулешова Наталья Васильевна - заместитель директора БОУ ТР ОО 

«Старо-Турьянская СОШ» (по согласованию); 

11.  Гальцова Елена Николаевна - заместитель директора БОУ ТР ОО 

Воронецкая СОШ  (по согласованию); 

12.  Солодкова Людмила Юрьевна – старший методист БОУ ТР ОО 

«Сомовская ООШ» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу отдела образования 

                                                                               от  03 сентября 2024 года № 158 

 

Состав жюри каждого образовательного учреждения в период 

 школьного этапа ВсОШ 

 

1. БОУ ТР ОО «Троснянская средняя общеобразовательная школа» 

 

2. БОУ ТР ОО «Октябрьская средняя общеобразовательная школа» 

 

Предмет Члены жюри 

Иностранный язык Кисель Т.В. – председатель жюри, Киракосян 

А.В., Карпова О.В., Фроловичева Л.Н., 

Колесова Л.А. 

История 

Право  

Обществознание 

География 

Экономика 

Искусство (МХК) 

 

Кисель Т.В. – председатель жюри, Фролова 

Н.В., Филиппов А.А., Троицкий В.Г.  

Зайцева Л.А.,  Фроловичева Ю.В. 

Физика 

Астрономия 

Кисель Т.В. – председатель жюри, Куприна 

Т.Е., Шигина Е.А., Билык Т.В., Тороян О.Л., 

Тришкина Н.Н. 

Химия 

Биология 

Экология 

Кисель Т.В. – председатель жюри, Кисель А.Г., 

Линькова В.А., Зайцева Л.А., Фролова Н.В., 

Троицкий В.Г. 

Математика 

 

Кисель Т.В. – председатель жюри, Куприна 

Т.Е., Билык Т.В., Шигина Е.А., Тороян О.Л., 

Тришкина Н.Н. 

Информатика 

 

Кисель Т.В. – председатель жюри, Куприна 

Т.Е., Шигина Е.А., Билык Т.В., Тороян О.Л., 

Тришкина Н.Н. 

Русский язык 

Литература 

Кисель Т.В. – председатель жюри, Степко О.А., 

Хозикова М.В., Сямтомова О.В., Гуркина С.А. 

Физкультура Кисель Т.В. – председатель жюри, Илюхина 

Н.Д.,  Троицкий В.Г.,  Фроловичева 

Ю.В.,Чернобровкин Ю.А., Фёдорова И.Н. 

ОБЗР 

 

Илюхина Н.Д.,  Троицкий В.Г.,  Фроловичева 

Ю.В.,Чернобровкин Ю.А.,  

Фёдорова И.Н. 

Труд (технология) 

 

Кисель Т.В. – председатель жюри, Илюхина 

Н.Д.,  Троицкий В.Г.,  Фроловичева 

Ю.В.,Чернобровкин Ю.А., Фёдорова И.Н. 

Русский язык 4 кл. 

Математика 4 кл. 

Кисель Т.В. – председатель жюри,  

Колесова Л.А., Доронина Е.М., Доронина М.Н., 

Заблотская В.Е., Ададурова Г.М. 



Предмет Члены жюри 

Русский язык 

Литература  

Иностранные языки (английский) 

Локтионова Е.М. – председатель 

жюри, Мануилов С.В., Холченкова 

Г.Н., , Митенкова Т.В., Ахмедвелиева 

А.И. 

Математика 

Информатика  

Локтионова Е.М. – председатель 

жюри, Котляр В.Н., Ахмедвелиева 

А.И., Холченкова Г.Н., Митенкова 

Т.В.   

 

География 

Обществознание 

История 

Право 

Экономика  

Локтионова Е.М. – председатель 

жюри, Котляр В.Н., Митенкова Т.В., 

Ахмедвелиева А.И., Холченкова Г.Н. 

 

Физическая культура 

ОБЗР  

Труд (технология) 

 

Локтионова Е.М. – председатель 

жюри, Ахмедвелиева А.И., 

Котляр В.Н., 

Холченкова Г.Н., Митенкова Т.В., 

Биология  

Химия 

Экология  

Физика 

Локтионова Е.М. – председатель 

жюри, Котляр В.Н., Митенкова Т.В., 

Ахмедвелиева А.И., Холченкова Г.Н. 

 

 

3. БОУ ТР ОО «Ломовецкая средняя общеобразовательная школа» 

Предмет Члены жюри 

История 

Право  

Обществознание 

География 

Экономика 

Искусство (МХК) 

 

Аршинова Н.Н.-председатель жюри 

Члены жюри: Юрина Н.С., 

Гринева Л.Д., Сапронова С.М., Анохина Т.М. 

Математика  

Физика 

Информатика 

Аршинова Н.Н.-председатель жюри 

Члены жюри: Плахова Л.В.,  

Канаева О.С.,  Сапронова С.М., Гринева Л.Д. 

Химия 

 Биология 

Экология 

Аршинова Н.Н.-председатель жюри 

Члены жюри: Гринева Л.Д.,  

Плахова Л.В. ,Сапронова С.М., Крючкова О.Н. 

Русский язык  

Литература 

Аршинова Н.Н.-председатель жюри 

Члены жюри: Морозова В.И.,  Сапронова С.М., 

Юрина Н.С., Анохина Т.М. 

 

Физкультура 

ОБЗР 

Труд (технология) 

 

Аршинова Н.Н.- председатель жюри 

Члены жюри: Сапронова С.М., 

Крючкова О.Н. ,Гринева Л.Д., Юрина Н.С. 



 

4. БОУ ТР ОО  «Муравльская средняя общеобразовательная школа» 

 

Предмет Члены жюри 

Русский язык 

Литература  

История 

Обществознание Право 

Экономика 

Искусство (МХК) 

Спасибина С.Н. - председатель жюри 

Форафонова Л.И., Касьянова Т.М, Морозова Т.В., 

Ковалькова Н.М. 

Математика  

Информатика 

Физика 

Астрономия 

Спасибина С.Н.- председатель жюри,  

Васильева Е.П., Кулешова Н.В.,  

Ковалькова Е.Н., Мануилов С.В 

ОБЗР 

Физическая культура 

Труд (технология) 

Спасибина С.Н. - председатель жюри,  

Ковалькова Н.М., Климов Д.И., Касьянова Т.М., 

Головина О.Н. 

Биология 

Химия 

География 

Экология 

Спасибина С.Н.- председатель жюри,  

Ковалькова Н.М., Халаева М.В., Головина О.Н., 

Спасибина Л.А. 

Иностранные языки Спасибина С.Н.- председатель жюри,  

Ковалькова Н.М., Форафонова Л.И,  

Мануилов С.В., Головина О.Н. 

Русский язык 4 кл. 

Математика 4 кл. 

Спасибина С.Н. - председатель жюри,  

Головина О.Н., Ковалькова Н.М., Спасибина Л.А, 

Халаева М.В. 

 

5. БОУ ТР ОО  «Жерновецкая средняя общеобразовательная школа» 

Русский язык 4 класс 

Математика 4 класс  

Аршинова Н.Н.-председатель жюри 

Члены жюри: Анохина Т.М., Сапронова С.М., 

Канаева О.С., Морозова В.И.   

 

Предмет Члены жюри 

Русский язык 

Литература 

Прус О.В.- председатель жюри,  

Фроликова Н.Н.,   

Захарова Т. М., Середина Г. В., 

Пивоварчик М. Н. 

История 

Право 

Обществознание 

Экономика 

Искусство (МХК) 

Прус О.В.- председатель жюри,  

Фроликова Н. Н., Середина Г.В.,  

Выскребенцева С.В., Захарова Т. М. 

Английский язык 

  

Прус О.В.- председатель жюри,  

Фроликова Н. Н., Колокольникова А. П.,  

Середина Г. В., Захарова Т. М. 



 

6. БОУ ТР ОО  «Старо - Турьянская средняя общеобразовательная 

школа» 

 

Предмет Члены жюри 

История  

Обществознание 

Труд (технология) 

ОБЗР 

Право 

Васильева Е.П. - председатель жюри, Кулешова Н.В., 

Носова С.В., Молчанова В.Е., Чернышов В.Е. 

Биология  

География 

Экология 

Васильева Е.П. - председатель жюри, Кулешова Н.В., 

Чернышов В.Е., Шестакова Л.Н., Боева А.В. 

Математика 

Информатика  

Физика 

Химия 

Васильева Е.П.- председатель жюри, Кулешова Н.В., 

Боева А.В., Шестакова Л.Н., Носова С.В.  

Русский язык 

Литература  

Васильева Е.П.- председатель жюри, Кулешова Н.В.,  

Жеманова О.А., Головина В.В., Носова С.В. 

Иностранный язык 

(немецкий) 

Васильева Е.П.- председатель жюри, Кулешова Н.В., 

Носова С.В., Головина В.В., Жеманова О.А. 

Физическая культура Васильева Е.П.- председатель жюри, Кулешова Н.В., 

Чернышов В.Е., Молчанова В.Е., Боева А.В. 

Математика 4кл. 

Русский язык 4 кл. 

Васильева Е.П.- председатель жюри, Кулешова Н.В., 

Головина В.В., Боева А.В., Жеманова О.А. 

Математика 

 

 Орлова О. А.- председатель жюри,  

Блинникова И.А.,     Пивоварчик М.Н., 

Фоменко Г. А., Семешина А В. 

Химия 

Биология 

Экология 

Орлова О. А.- председатель жюри, 

Гринева Л.Д.,   

Выскребенцева С.В., Захарова Т. М. 

Блинникова И. А. 

География 

ОБЗР 

Орлова О. А.- председатель жюри,  

Выскребенцева С.В., 

Захарова Т. М. Головкова Т. С., 

Семешина А. В.   

Физическая культура 

 

  Орлова О. А.- председатель жюри,  

Блинникова И. А., Головкова Т. С., 

Пивоварчик М.Н., Выскребенцева С. В. 

Информатика 

Физика 

Астрономия 

 Орлова О. А.- председатель жюри,  

Выскребенцева С.В., 

 Блинникова И.А., Головкова Т. С., 

Колокольникова А. П. 

Труд (технология) 

 

  Орлова О. А.- председатель жюри, 

 Прус О.В.,  Середина Г.В.,  

Головкова Т. С., Пивоварчик М.Н. 

Математика 4кл. 

Русский язык 4 кл. 

Пивоварчик М.Н.- председатель жюри,  

Фоменко Г.А., Семешина А. В.,  

Фроликова Н. Н., Выскребенцева С. В. 



 

7. БОУ ТР ОО  Воронецкая средняя общеобразовательная школа 

 

Предмет Члены жюри 

Математика Гальцов А.Н. - председатель жюри, Кабанова 

С.В.,Кабанов Н.А.,Гальцова Е.Н., Полосухина Л.А. 

Русский язык  Гальцова Е.Н. - председатель жюри, Фалина Е.В., 

Газукина Ю.А., Полосухина Л.А., Кабанова С.В. 

Иностранный язык 

(английский) 

                Гальцова Е.Н. - председатель жюри, Шибаев 

В.В., Кабанова С.В.,Фалина Е.В., Кабанов Н.А. 

Физика, 

Астрономия 

Кабанов Н.А. - председатель жюри, Гальцов А.Н., 

Гальцова Е.Н., Полосухина Л.А., Кабанова С.В. 

Литература Гальцова Е.Н. - председатель жюри, Фалина Е.В., 

Газукина Ю.А., Полосухина Л.А., Кабанова С.В. 

География Гальцова Е.Н. - председатель жюри, Фалина Е.В., 

Газукина Ю.А., Полосухина Л.А., Кабанова С.В. 

Биология Гальцова Е.Н. - председатель жюри, Фалина Е.В., 

Газукина Ю.А., Полосухина Л.А., Кабанова С.В. 

Обществознание Шибаев В.В. - председатель жюри, Газукина Ю.А., 

Кабанова С.В.,Кабанов Н.А.,Гальцова Е.Н. 

ОБЗР 

Физическая 

культура 

Власова Г.Н. - председатель жюри, Кабанов Н.А., 

Кабанова С.В., Гальцова Е.Н.,Газукина Ю.А. 

Химия Кабанова С.В. - председатель жюри, Фалина Е.В., 

Кабанов Н.А., Гальцов А.Н., Газукина Ю.А. 

Экология Кабанова С.В. - председатель жюри, Гальцова Е.Н., 

Кабанов Н.А., Гальцов А.Н., Газукина Ю.А. 

Информатика Гальцов А.Н.- председатель жюри, Кабанова 

С.В.,Кабанов Н.А.,Гальцова Е.Н., Полосухина Л.А. 

История 

Право 

Шибаев В.В. - председатель жюри, Газукина Ю.А., 

Кабанова С.В.,Гальцова Е.Н., Полосухина Л.А. 

Труд (технология) 

 

Кабанов Н.А. - председатель жюри, Гальцов А.Н., 

Гальцова Е.Н., Кузин Ю.М., Кабанова С.В. 

Экономика Кабанов Н.А. - председатель жюри, Гальцов А.Н., 

Гальцова Е.Н., Шибаев В.В., Кабанова С.В. 

Математика 4кл. 

Русский язык 4 кл. 

Полосухина Л.А. - председатель жюри, Гальцова Е.Н., 

Газукина Ю.А., Кабанова С.В., Фалина Е.В. 

 

8.БОУ ТР ОО «Сомовская основная общеобразовательная школа» 

 

Предмет Члены жюри 

Русский язык 

Литература 

Солодкова Л.Ю. - председатель жюри , Шигина 

Т.А., Чистякова О.М., Митрофанова Н.Н., 

Спиридонова Т.П. 

Математика 

Информатика 

Физика 

Солодкова Л.Ю. - председатель жюри , 

Митрофанова Н.Н. , Базарнов Н.Г., Шигина Т.А., 

Спиридонова Т.П. 



История 

Обществознание 

Право 

Экономика 

Иностранный язык 

Солодкова Л.Ю. - председатель жюри, 

Митрофанова Н.Н., Антонова В.А., Шигина Т.А., 

Чистякова О.М. 

Биология 

Химия 

Экология 

ОБЗР 

География 

Солодкова Л.Ю. - председатель жюри, 

Митрофанова Н.Н., Чистякова О.М., Солодкова 

В.В., Базарнов Н.Г. 

 

Русский язык 4 кл.  

Математика 4 кл. 

Солодкова Л.Ю. - председатель жюри, Солодкова 

В.В., Спиридонова Т.П., Чистякова О.М., 

Митрофанова Н.Н. 

Физическая культура Солодкова Л.Ю. - председатель жюри, 

Митрофанова Н.Н., Спиридонова Т.П.,  

Шигина Т.А., Чистякова О.М. 

Труд (технология) 

 

Солодкова Л.Ю. - председатель жюри, 

Митрофанова Н.Н., Митрофанова Т.В.,  

Антонова В.А., Шигина Т.А. 

 

8. БОУ ТР ОО «Никольская средняя общеобразовательная школа» 

 

Предмет  Члены жюри 

Русский язык 

Литература 

Председатель  жюри  -Кутенкова С.И. 

Члены жюри:  Пашкова А.Б.,  

Поликанова Ю.Е., Погонялова О.И., Сонина Г.А. 

История 

Обществознание 

Экономика 

ОБЗР 

Труд (технология) 

Право 

Председатель  жюри - Лапочкина С.М 

Члены жюри: Жидков И.В.,   

Поликанова Ю.Е. , Пашкова А.Б., Погонялова О.И. 

 

Математика 

Физика Химия 

Астрономия 

Информатика 

Председатель  жюри: Жидкова З.Н. 

Члены жюри:  Тришкина Л.Н.,   

Поликанова Ю.Е.И., Бутусова Т.А.,  

Погонялова О.И. 

Физическая культура 

 

Председатель  жюри:  Жидков И.В. 

Члены жюри: Поликанова Ю.Е.,   

Пыхова Е.Ю., Погонялова О.И., Демченкова Е.С. 

Биология 

Экология 

Искусство (МХК) 

География 

Председатель  жюри: Лапочкина С.М.,  

Члены жюри: Жидкова З.Н., Бутусова Т.А.,  

Поликанова Ю.Е., Пашкова А.Б. 

Иностранные языки 

(английский) 

Председатель  жюри: Кононыхина Е.С. 

 Члены жюри: Кутенкова С.И.,  

Поликанова Ю.Е., Погонялова О.И., Сонина Г.А. 

Русский язык 4 кл.  Председатель  жюри: Сонина Г.А.,  



Математика 4 кл. Члены жюри: Погонялова О.И., Поликанова Ю.Е., 

Демченкова Е.С.,  Пашкова А.Б. 

 

 


